Indicação Nº 2570/2025

Súmula: Solicita providências do Executivo junto a
Secretaria de Governo Jonathan Francisco, para que
interceda com a Secretaria competente para que
realize a instalação de uma cobertura para o ponto de
ônibus instalado na Estrada Lagoa dos Patos alt. nº
42 – Mont Serrat, neste município.

        INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo
Marcos Godoy (Teco), Prefeito Municipal, para que solicite providencias junto a Secretaria
de Governo para que realize a instalação de uma cobertura para o ponto de ônibus
instalado na Estrada dos Patos alt. nº 42 – Mont Serrat  – neste município.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente;
Senhores Vereadores;
Senhoras Vereadoras.

A presente solicitação atende ao apelo de moradores da região que utilizam o transporte
coletivo diariamente, inclusive crianças, idosos, gestantes e pessoas com deficiência, que são
obrigados a esperar pelo ônibus sem qualquer proteção contra chuva, sol forte ou ventos, ficando
vulneráveis às intempéries e ao desconforto físico.

A inexistência de cobertura no ponto de ônibus expõe os usuários a situações de risco e
vulnerabilidade, especialmente nos períodos chuvosos, quando mães com crianças de colo e
idosos são obrigados a permanecer sob a chuva, correndo risco de doenças e acidentes. Além
disso, trata-se de uma medida básica de acessibilidade, dignidade urbana e respeito ao cidadão
que depende do transporte público.

A instalação de cobertura nesse ponto representa custo acessível e benefício imediato à
população, proporcionando conforto, proteção e segurança à comunidade local, especialmente
em dias frios, chuvosos ou muito quentes.

Conto com a habitual atenção desta conceituada secretaria para a solução do pedido.

In
di

ca
çã

o
N

º
25

70
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

0/
05

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

59
2/

20
25

 -
 2

0/
05

/2
02

5
14

:3
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 7

52
7-

4T
P

8-
24

K
7-

Y
1V

B

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 19 de maio de 2025.

PRISCILLA CAVANHA

VEREADORA – PL

2ª Secretária

In
di

ca
çã

o
N

º
25

70
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

0/
05

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

59
2/

20
25

 -
 2

0/
05

/2
02

5
14

:3
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 7

52
7-

4T
P

8-
24

K
7-

Y
1V

B

Câmara Municipal de Itapevi, 20 de maio de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=75274TP824K7Y1VB, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 7527-4TP8-24K7-Y1VB

In
di

ca
çã

o
N

º
25

70
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

0/
05

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

59
2/

20
25

 -
 2

0/
05

/2
02

5
14

:3
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 7

52
7-

4T
P

8-
24

K
7-

Y
1V

B

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=75274TP824K7Y1VB
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 75274TP824K7Y1VB
		2025-05-20T14:39:48-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura